MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna em Cursos Superiores de Graduação do

Instituto Federal de Brasília para o Segundo Semestre de 2019 – Seleção 2019/2

Edital 12/2019 - DGPL/RIFB/IFB

Processo Seletivo Para Ingresso Como Portador de Diploma, Transferências Externa e

Interna em Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o Segundo

Semestre de 2019 – Seleção 2019/2

  ONDE SE LÊ:

 1. DA ABERTURA

1.1 O Diretor Geral do Campus Planaltina/IFB, nomeado pela Portaria Nº 529, publicada no Diário

Oficial da União em 07 de Maio de 2019, em observância ao disposto na Lei nº 8.745, de 09 de

dezembro de 1993 e suas alterações, à Portaria IFB nº 001, de 02 de janeiro de 2014 e no uso de suas

atribuições legais e regimentais, torna público que estarão abertas, no período de 11 a 17 de junho

de 2019, as inscrições para a seleção para Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna

nos Cursos Superiores de Graduação Presenciais para o Segundo Semestre de 2019, Seleção 2019/2,

conforme as disposições a seguir.

2.  DO CRONOGRAMA

2.1 O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

EVENTOS   DATA

Publicação do Edital   10 de junho de 2019

Período de Inscrições   11 a 17 de junho de 2019

Análise das Solicitações   11 a 24 de junho de 2019

Publicação do Resultado Preliminar (a partir das 18h)   26 de junho de 2019

Interposição de Recurso   26 e 28 de junho de 2019

Análise do Recurso   26 de junho a 01 de julho

de 2019

Publicação do Resultado Final (a partir das 18h)   03 de julho de 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna em Cursos Superiores de Graduação do

Instituto Federal de Brasília para o Segundo Semestre de 2019 – Seleção 2019/2

Convocação para Matrícula em 1ª chamada (a partir das 18h)   03 de julho de 2019

Período de Matrícula em 1ª Chamada   04 a 09 de julho de 2019

Demais Chamadas (se necessário)   11 de julho de 2019

Previsão de Início das Aulas no Campus   24 de julho de 2019

LEIA-SE:

2.  DO CRONOGRAMA

2.1 O processo seletivo seguirá o cronograma abaixo:

EVENTOS   DATA

Publicação do Edital   10 de junho de 2019

Período de Inscrições   11 a 17 de junho de 2019

Análise das Solicitações   11 a 24 de junho de 2019

Publicação do Resultado Preliminar (a partir das 18h)   03 de julho de 2019

Interposição de Recurso   03 e 05 de julho de 2019

Análise do Recurso   03 a 05 de julho de 2019

Publicação do Resultado Final (a partir das 18h)   09 de julho de 2019

Convocação para Matrícula em 1ª chamada (a partir das 18h)   09 de julho de 2019

Período de Matrícula em 1ª Chamada   09 a 12 de julho de 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Processo Seletivo para Ingresso como Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna em Cursos Superiores de Graduação do

Instituto Federal de Brasília para o Segundo Semestre de 2019 – Seleção 2019/2

Demais Chamadas (se necessário)   16 de julho de 2019

Previsão de Início das Aulas no Campus   24 de julho de 2019

(Original Assinado)

NILTON NÉLIO COMETTI